
盐城天合国能光伏科技有限公司高效太阳能电池和组件技改及扩建年产 1200MW高效太阳能电池项目

目录

江苏科易达环保科技有限公司I

目 录

1概述.....................................................................................................................................................................1

1.1 任务由来.................................................................................................................................................... 1
[...]
项目运营过程中会造成一定程度上的环境污染，对园区周边的居民

健康会产生一定的影响。根据大气预测结果，项目废气在正常排放情况

下对周边敏感目标影响很小；项目无工艺废水；生活废水经厂区预处理

达到接管标准之后进入盐城建工环境水务有限公司处理后达标排放，对

周边地表水水质影响较小；本技改扩建项目需以酸库、三车间、五车间



盐城天合国能光伏科技有限公司高效太阳能电池和组件技改及扩建年产 1200MW高效太阳能电池项目

6环境影响预测与评价

江苏科易达环保科技有限公司263

废水处理站均设置 100m 卫生防护距离，结合厂区平面布置图，最终以

东厂界外 85m，南厂界外 50m 设置为卫生防护距离，该距离内现无居民

等环境敏感保护目标。

6.11 退役期环境影响分析

项目位于盐城经济技术开发区内，服务期满后仍作为工业用地开发

利用。根据项目的生产性质，服务期满后对环境的影响主要包括对地下

水、土壤环境中杀菌物质含量的影响。

故本服务期满后，建设单位需对用地范围内土壤、地下水进行监测。

如若有超标现象，必须对场地内土壤、地下水环境进行修复，直至达标，

并通过盐城市环境保护局认可。如若园区整体服务期满，需将项目监测、

修复工作作为园区的一部分，放置于园区的整体监测、修复工作中。



盐城天合国能光伏科技有限公司高效太阳能电池和组件技改及扩建年产 1200MW高效太阳能电池项目

7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技有限公司 264

7环境保护措施及其可行性论证

本技改扩建项目拟采取的污染防治措施见表 7-1。

表 7-1 本技改扩建项目采取的污染防治措施

类别

污染防治措施概述

处理效果
污染物名称 处理措施

排气筒

编号

废气处

理

三车间

含氮氧化物废气

经四级高效洗涤塔

（NaOH+Na2S）处理达标后

经 30m 高 1#排气筒排放

1#

达标排放

背抛光废气

经单级高效洗涤塔（NaOH）

处理达标后经 30m高 1#排气

筒排放

1#

不含氮氧化物酸

性废气

经单级高效洗涤塔（NaOH）

处理达标后经 25m高 2#排气

筒排放

2#

扩散废气

经单级高效洗涤塔（NaOH）

处理达标后经 25m高 2#排气

筒排放

2#

PECVD 废气

经硅烷燃烧塔及单级高效水

洗涤塔处理达标后经 25m 高

3#排气筒排放

3#

印刷烘干烧结废

气

经设备燃烧器处理达标后经

25m 高 4#排气筒排放
4#

废水处

理站
废水处理站废气

经单级高效洗涤塔（NaOH）

处理达标后经 15m高 5#排气

筒排放

5#

五车间

含氮氧化物废气

经四级高效洗涤塔

（NaOH+Na2S）处理达标后

经 30m 高 6#排气筒排放

6#

背抛光废气

经单级高效洗涤塔（NaOH）

处理达标后经 30m高 6#排气

筒排放

6#

不含氮氧化物酸

性废气

经单级高效洗涤塔（NaOH）

处理达标后经 25m高 7#排气

筒排放

7#

扩散废气

经单级高效洗涤塔（NaOH）

处理达标后经 25m高 7#排气

筒排放

7#

PECVD 废气

经硅烷燃烧塔及单级高效水

洗涤塔处理达标后经 25m 高

8#排气筒排放

8#

印刷烘干烧结废

气

经设备燃烧器处理达标后经

25m 高 9#排气筒排放
9#

污水处

理站

依托现有污水处理站，污水站设计能力：2560m3/d，其中除氟系统设

计能力：2545m3/d
生产废水、废气洗涤塔废水、初期雨水经脱氟系统处理后，与生活污

达标排放



盐城天合国能光伏科技有限公司高效太阳能电池和组件技改及扩建年产 1200MW高效太阳能电池项目

7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技有限公司265

水一并排入生物脱氮废水（反硝化+厌氧+好氧）处理系统池;一阶段新

增 2 台三效蒸发器，用于处理含银废水及浓氨废水。

二阶段新建一套处理能力为 2560m3/d 污水处理站，工艺与现有污水处

理站相同。

噪声 隔声、减震 达标排放

固废

职工生活垃圾、硅烷燃烧粉尘、废纯水处理膜、生化污泥

委托环卫部门收集定期清运，废电池片、含氟污泥出售综

合利用，废劳保用品、废灯管、含银废盐、废氨水、沾染

酸碱的滤芯交有资质单位处置，废包装桶由厂家回收再利

用。危险固废不得随意丢弃、填埋。

固废暂

存设施

零排放、资源

化、无害化

7.1废水污染防治措施评述

（一）概述

本技改扩建项目釆用雨污分流制，雨水经厂区雨水管网收集排入市

政雨水管网。本技改扩建项目产生的废水主要为：①来自高效太阳能电

池生产过程中制绒、单面背抛光、湿法刻蚀工段产生的生产废水，②废

气洗涤塔废水，③生活污水，④初期雨水等。

高效太阳能电池生产过程生产废水中的污染物主要为氟化物， TN、

盐分。根据 2015 年 5 月江苏省环科院环境科技有限责任公司编制的《天

合光能（常州）有限公司东北区新增废水处理系统设计方案》及天合光

能（常州）有限公司东北区新增废水处理系统运行情况，本技改扩建项

目拟采用相同污水处理工艺。将生产废水、废气洗涤塔废水、初期雨水

经脱氟处理后，与生活污水一并排入生物脱氮废水处理系统去除废水的

TN。可以达到盐城建工环境水务有限公司接管标准。最终经盐城建工环

境水务有限公司集中处理后排入西潮河。

由于现有项目（即一期工程、二期工程）污水管道已建成，东高西

低，污水排口设置于厂区西侧五台山路，本技改扩建项目用地位于现有

厂区东侧，相对独立，因此，现有项目生活污水不便于输送至本技改扩

建项目污水处理站，本技改扩建项目依托现有 2个雨水排放口（1个正

常排口及 1个应急排口）及 1个污水排放口，均位于湘江路。

为了确保废水处理系统正常运行，在生产废水总排放口前设置监控

槽，安装在线监控设备（COD、pH)，设立计算机控制系统，整个废水处

理系统均由微机控制，以实现 pH、COD 以及废水流量自动控制和监测，



盐城天合国能光伏科技有限公司高效太阳能电池和组件技改及扩建年产 1200MW高效太阳能电池项目

7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技有限公司 266

处理后达标的废水排放，不达标的排水自动返回处理系统，以确保处理

后的废水达标排放。

结合上述方案，对工艺废水处理方案进行技术经济分析。

（一）废水水质分析

废水源强详见工程分析章节。

（二）废水处理原理

A、氟化物的去除

氟化物的去除对含氟废水的处理，主要有化学沉淀法、过滤吸附法

等。后种方法一次性投资大，能源消耗大，运行的成本高。化学沉淀法

是处理大多数含氟废水较成熟的处理方法，本系统采用钙盐沉淀法三级

除氟工艺。

钙盐沉淀法是根据氟离子与钙离子形成氟化钙沉淀，选用氢氧化钙

溶液将废水pH值调节至9～11左右，同时添加氯化钙，利用同离子效应

增强氟化钙沉淀效果，降低废水氟离子浓度。结合高效铝类混凝剂作用，

利用物理吸附、压缩双电层以及电中和等作用机理，进一步加强氟离子

的去除效果，最后添加少量高分子助凝剂（PAM），提高氟化钙悬浮颗

粒的沉淀性能，加快其泥水分离效果。当原水氟含量较高时，采用三级

除氟工艺能保证出水氟离子达标。

B、悬浮物的去除

碱性废水中含有部分悬浮物和胶体，由于悬浮物和胶体的密度接近

于水，如采用自然沉降，沉降速度很慢，则需设置一个很大的沉淀池来

延长沉降时间以达到好的去除效果。为节约整个废水处理系统的基建费

用，本系统采用投加高分子混凝剂与助凝剂来促使悬浮物和胶体的絮凝，

以加强悬浮物和胶体的去除效果。由pH自动控制系统投加盐酸，将废水

pH值调节在7～8 之间，废水中的金属离子在碱性条件下生成氢氧化物

沉淀，同时在高分子混凝剂的吸附、压缩双电层和电中和等机理作用下，

废水中的悬浮物和胶体得以脱稳，失去或降低稳定性，形成大量小颗粒



盐城天合国能光伏科技有限公司高效太阳能电池和组件技改及扩建年产 1200MW高效太阳能电池项目

7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技有限公司267

矾花。再由自动加药系统投加高分子助凝剂，通过高分子助凝剂的吸附

架桥和沉淀物网捕等机理的作用，使小颗粒矾花凝聚成大颗粒的絮凝体，

以加大沉降速度。最后利用斜管沉淀池的“浅层沉淀”原理迅速实现固液

分离，达到去除悬浮物和胶体的目的。

（三）废水处理工艺

图 7.1-1 废水处理工艺流程

针对此类废水水质状况，本系统采用“钙盐沉淀+铝盐强化混凝沉淀



盐城天合国能光伏科技有限公司高效太阳能电池和组件技改及扩建年产 1200MW高效太阳能电池项目

7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技有限公司 268

的三级沉淀”除氟工艺。并循环第二级反应池形成的泥渣至一级除氟反应

池，最大限度的去除氟离子，并节约运行费用。除氟系统设计规模为

2545m3/d。

钙盐沉淀除氟系统，通过加入大量石灰溶液将浓氟废水的pH值调节

至9～11左右，同时添加氯化钙溶液，形成“同离子效应”，并结合高效混

凝剂的“压缩双电层”、“电中和”、“吸附”、以及高分子助凝剂的“沉淀网

捕”、“吸附架桥” 等机理，生成氟离子沉淀物，污泥沉于池底，然后通

过污泥泵打至厢式压滤机，经脱水后的污泥外运至无害化处理中心集中

处理，出水经pH调整后达标排放。

为了避免氢氧化钙在生化池内沉积，因此需要投加碳酸钠将硝酸钙

转 化为碳酸钙。设置初沉池除去碳酸钙，其化学式如下：

Ca(NO3)2+Na2CO3→CaCO3 ↓+2NaNO3

反硝化脱氮

除钙后尾水脱氮釆用生物反硝化脱氮。目前，硝酸盐脱氮有树脂吸

附、 反渗透浓缩蒸发、化学还原以及生化脱氮等多种。其中，反硝化脱

氮为生 物过程，几乎不需要能耗，脱氮反应器釆用的全混式反应器。

考虑到本技改扩建项目进水总氮浓度很高，且进水总氮随工艺变化

存在一定波动，釆用PVA凝脂对进水总氮进行缓冲。

新增一套废水生物脱氮处理系统，设计日处理能力为2560m3，釆用

“厌氧水解+缺氧+好氧”进行处理，具体工艺描述如下：

厌氧水解：在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为

溶 解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子

物质 的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

缺氧池：配合好氧池脱氮除磷，将大分子有机颗粒分解成小分子有

机 颗粒，可以提高废水的可生化性，一般用于好氧池的前处理，称为“前

置 反硝化工艺”。为达到反硝化的目的，该工艺需要大量好氧池出水回

流至 缺氧池前端。



盐城天合国能光伏科技有限公司高效太阳能电池和组件技改及扩建年产 1200MW高效太阳能电池项目

7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技有限公司269

好氧池：釆用生物接触氧化工艺，主要是在生物反应池内充填填料，

巳经充氧的污水浸没全部填料，并以一定的流速流经填料。在填料上布

满 生物膜，污水与生物膜广泛接触，在生物膜上微生物的新陈代谢的作

用下，污水中有机污染物得到去除，污水得到净化，同时实现脱氮除磷。

本技改扩建项目所釆用的生物脱氮系统具有以下特征：反硝化池在

前，硝化池在后，反硝化反应以废水中的有机物为碳源，硝化池内的含

有大量硝酸盐的硝化液回流到反硝化池中，进行反硝化脱氮反应。

本技改扩建项目生产废水经收集后，进入本公司废水脱氟+生物脱氮

系统进行处理，废水经脱除氟离子后，进入后续生物脱氮系统进行脱氮，

高浓度有机废水投加至均质池，用于满足生化系统微生物碳源所需，确

保废水生物脱 氮系统的出水达标，稳定排放，接管进污水处理厂进一步

深度处理。

（四）废水处理效果预测

根据江苏国泰环境监测有限公司于 2016 年 5 月 16 日、5 月 31 日对

天合光能（常州）有限公司东北区新增废水处理系统废水脱氟、脱氮处

理设施进、出口进行相关的釆样监测报告 ((2016)国泰监测澄（委）字第

（05042)号）可知。

脱氟系统的对氟化物的去除效果达 99.5%，生物脱氮系统对 COD、

氨氮和总氮的去除效果分别达到 90.9%、95.2%、94.3%。接管口各水质

因子浓度为：COD：128mg/L，氨氮：1.23mg/L，总氮：12.2mg/L、氟化

物 7.1mg/L，TP：0.36mg/L。

因此，本项目污水处理站具有达标可行性。



盐城天合国能光伏科技有限公司高效太阳能电池和组件技改及扩建年产 1200MW高效太阳能电池项目

7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技有限公司 270

表 7.1-2 一阶段废水处理系统效果预测表
处理单元 废水量 浓度分类 pH 值 COD SS NH3-N TP TN 氟化物 含盐量

三车间生产废水 372391.8 进水浓度 1~2 200 60 590 1780 4570
废气洗涤塔废水 13050 进水浓度 9~11 930 1115 1250 1855 1910 8900
三效蒸发冷凝水 5459.8 进水浓度 7~8 100 2200

初期雨水 36500 进水浓度 - 100 1000

调节池

进水浓度 1~2 -
出水浓度 1~2 -
去除率% - - - - - - -

一级反应、沉淀池

进水浓度 1~2 329.52 140.75 27.42 - 352.89 1304.67 4511.56
出水浓度 9~10 313.04 690.10 27.42 - 352.89 65.23 3609.25
去除率% 5 增加 - - - 95 20

二级反应、沉淀池

进水浓度 9~10 313.04 690.10 27.42 - 352.89 65.23 3609.25
出水浓度 9~10 297.39 414.06 27.42 - 352.89 16.31 3573.16
去除率% 5 40 - 75 1

三级反应、沉淀池

进水浓度 9~10 297.39 414.06 27.42 - 352.89 16.31 3573.16
出水浓度 9~10 297.39 331.25 27.42 - 352.89 8.16 3573.16